
43326 Martes 12 diciembre 2000 BOE núm. 297

22368 ORDEN de 15 de noviembre de 2000 por la que se clasifica

la «Fundación Quirón», como de interés general, y dispone

su inscripción en el Registro de Fundaciones Asistenciales.

Por Orden se clasifica y registra la «Fundación Quirón».

Vista la escritura de constitución de la «Fundación Quirón», instituida

en Zaragoza.

Antecedentes de hecho

Primero.—Por el Patronato de la Fundación fue solicitada la inscripción

de la Institución en el Registro de Fundaciones.

Segundo.—La Fundación fue constituida mediante escritura pública,

otorgada ante el Notario de Madrid, don José Marcos Picón Martín, el

11 de abril de 2000, con el número 1.086 de su protocolo, por el «Grupo

Hospitalario Quirón, Sociedad Anónima».

Tercero.—La dotación inicial de la Fundación es de seis mil (6.000)

euros, cantidad que ha sido aportada por el Grupo fundador y depositada

en una entidad bancaria a nombre de la Fundación.

Cuarto.—El Patronato de la Fundación esta constituido por los siguien-

tes miembros, con aceptación de sus cargos:

Presidenta: Doña Pilar Muro Navarro, en su calidad de Presidenta del

Consejo de Administración de «Grupo Hospitalario Quirón, Sociedad Anó-

nima».

Vocales: Doña María Esther Cordón Muro y don José Ramón Rubio

Laporta.

Quinto.—El domicilio de la entidad, según consta en el artículo 4 de

los Estatutos, radica en el paseo de Mariano Renovales, sin número, Clínica

Quirón, de Zaragoza.

Sexto.—El objeto de la Fundación queda determinado en el artículo

6 de los Estatutos, en la forma siguiente:

«La Fundación tiene por objeto general la promoción de la salud en

todas sus formas, interviniendo tanto sobre grupos sociales como a nivel

individual.»

Séptimo.—Todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación, queda

recogido en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente

el carácter gratuito de los cargos del Patronato, estando dicho órgano

de gobierno obligado a la rendición de cuentas y presentación de pre-

supuestos al Protectorado.

Vistos la Constitución Española, la Ley 30/1994, de 24 de noviembre;

los Reales Decretos 316/96, de 23 de febrero; 384/1996, de 1 de marzo;

758/1996, de 5 de mayo; 839/1996, de 10 de mayo; 1.888/1996, de 2 de

agosto y 140/1997, de 31 de enero.

Fundamentos de Derecho

Primero.—La Administración General del Estado-Ministerio de Trabajo

y Asuntos Sociales es competente para ejercer el Protectorado del Gobierno

sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas de com-

petencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de

la Ley 30/1994, 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales

a la Participación Privada en Actividades de Interés General, en relación,

con el Real Decreto 758/1996, de 5 de mayo, y con el Real Decreto 557/2000,

de 27 de abril, de Reestructuración de Departamentos Ministeriales (ar-

tículo 6), con el Real Decreto 839/1996, de 10 de mayo, por el que se

establece la estructura orgánica básica, entre otros, del Ministerio de Tra-

bajo y Asuntos Sociales (artículo 6), y con el Real Decreto 1888/1996,

de 2 de agosto, modificado por el Real Decreto 140/1997, de 31 de enero,

y por el Real Decreto 2288/1988, de 23 de febrero, por el que se determina

la estructura orgánica básica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales

(artículo 10 y 11).

La Orden de 21 de mayo de 1996, sobre delegación del ejercicio de

competencias en los órganos administrativos del Ministerio de Trabajo

y Asuntos Sociales («Boletín Oficial del Estado del 27), corregida por la

Orden de 25 de junio de 1996 («Boletín Oficial del Estado» del 27), dispone

la delegación del ejercicio de las competencias, relativos al Protectorado

sobre las fundaciones de asistencia social, en la Secretaría General de

Asuntos Sociales.

Por último, el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal,

aprobado mediante el Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, atribuye

al Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (Ministerio de Trabajo y Segu-

ridad Social y Ministerio de Asuntos Sociales, según lo dispuesto en el

mismo), el ejercicio del Protectorado de las fundaciones cuyos fines se

vinculen mas directamente con las atribuciones conferidas a los mismos

Segundo.—El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal; apro-

bado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del

Estado» número 57), en desarrollo del título I y disposiciones concordantes

de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos

Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; en

su artículo 22.3, establece que son funciones del Protectorado, entre otras,

el asegurar la legalidad en la constitución de la fundación y elaborar el

informe previo a la inscripción de la misma en el Registro de Fundaciones,

con relación a los fines y suficiencia de la dotación.

Tercero.—La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en

los artículos 8, 9 y 10 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Cuarto.—El Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia

estatal; aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial

del Estado» número 77), en desarrollo de los artículos 36 y 37 de la Ley

30/1994, de 24 de noviembre; en su artículo 3, establece que se inscribirán

en el Registro, entre otros actos, la constitución de la fundación y el nom-

bramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese, por cualquier causa,

de los miembros del patronato y otros órganos creados por los Estatutos.

Asimismo, la disposición transitoria única del citado Real Decreto

384/1996, establece que, en tanto no entre en funcionamiento el Registro

de Fundaciones de competencia estatal, subsistirán los Registros actual-

mente existentes.

Quinto.—La Fundación persigue fines de interés general, conforme al

artículo 2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Sexto.—La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de

hecho tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente

para el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado

del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Clasificar a la «Fundación Quirón», instituida en Zaragoza,

cuyos fines de interés general son predominantemente sanitarios.

Segundo.—Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-

tenciales, bajo el número 50/0144.

Tercero.—Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de

los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho cuarto

de la presente Orden, así como su aceptación del cargo.

Cuarto.—Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 15 de noviembre de 2000.—P. D. (Orden de 21 de mayo de

1996), la Secretaria general de Asuntos Sociales, María Concepción Dan-

causa Treviño.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

22369 ORDEN de 23 de noviembre de 2000 por la que se ratifica

el nuevo Reglamento de la Denominación de Origen

«Utiel-Requena» y de su Consejo Regulador.

El Real Decreto 4107/1982, de 29 de diciembre, sobre traspaso de fun-

ciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-

noma Valenciana en materia de agricultura y pesca, señala en el apartado

B, 1.o, 1, h) de su anexo I, que la citada Comunidad Autónoma, una vez

aprobados los Reglamentos de las Denominaciones de Origen, los remitirá

al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación para su conocimiento

y ratificación, a los efectos de su promoción y defensa por la Administración

del Estado en los ámbitos nacional e internacional, lo que hará siempre

que aquellos cumplan la legislación vigente.

Aprobado el nuevo texto del Reglamento de la Denominación de Origen

«Utiel-Requena» y de su Consejo Regulador mediante la Orden de 11 de

marzo de 1999 de la Consejería de Agricultura, Pesca y Alimentación de

la Generalidad Valenciana, corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca

y Alimentación, conocer y ratificar dicho Reglamento.

En su virtud dispongo:

Artículo único.

Se ratifica el nuevo Reglamento de la Denominación de Origen «Utiel-Re-

quena» y de su Consejo Regulador, aprobado por Orden de 11 de marzo


